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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je význam komunikace v procesu paliativní péče. Teoretická

část popisuje informace z oblasti paliativní péče. Další související témata se týkají komu-

nikace a jaké jsou role sestry při doprovázení umírajících. Praktická část se zaměřuje na

metodu kvalitativního výzkumu, kde se využívá technika polostrukturovaného rozhovoru.

Hlavním cílem je zjistit způsob a efekt komunikace ošetřovatelského personálu

s nevyléčitelně nemocným.

Klíčová slova: paliativní péče, komunikace, umírání, role sestry, doprovázení

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the importance of communication in the process of palli-

ative care. The theoretical part focuses on the information from the field of palliative care.

Other related topics focus on communication and what are the nurses´s roles in accompa-

nying the dying person. The method used in practical part was qualitative research more

precisely the technique of semi-structured interview. The main goal is to find out the way

which is used by the nursing staff to communicate with the terminally ill and the effects of

this communication.

Keywords: palliative care, communication, dying, the role of the nurse, accompaniment
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ÚVOD

Paliativní péči se v České republice věnuje mnoho zdravotnických zařízení. Nám nejbližší

paliativní centrum je: PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče. Mezi další

patří z. ú. v Uherském Hradišti, Hospic Citadela Valašské Meziříčí, Hospic na Svatém Ko-

pečku v Olomouci. Paliativní péče se aktuálně objevuje v nemocnicích, kde jsou zřizována

oddělení paliativní péče.

Za poslední roky neustále přibývá počet nevyléčitelně nemocných lidí, a proto je velmi

důležité, aby péče o tyto nemocné byla dostatečně motivující a kvalifikovaná. Každý tento

člověk, potýkající se se zákeřnou nemocí potřebuje od začátku stanovení svého onemocně-

ní dostatek informací. Kvalitní komunikace v tomto případě je nutná a nezbytná. Proto se

v této bakalářské práci zaměříme především na zvládnutí problematiky paliativní péče a

následně na toto téma, bude navazovat stěžejní kapitola o komunikaci. Komunikace

s nemocným patří mezi základní dovednosti všeobecné sestry, a je třeba, aby jí byla věno-

vána dostatečná pozornost v přípravě na toto náročné povolání. Nemocnému musí být ošet-

řující personál oporou, musí se umět chovat v krizových situacích, ale také musí umět

předcházet vzniku syndromu vyhoření.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola bude pojednávat o paliativní péči,

historii, celkovém rozdělení, vzdělávání, multidisciplinárním týmu a specificích

v paliativní péči. Druhá kapitola se bude věnovat komunikací, jejími formami a zásadami.

Nakonec se bude věnovat komunikaci v ošetřovatelské péči. Tato kapitola bude stěžejní.

Ve třetí kapitole budou sepsány role sestry při doprovázení umírajících. Zde budou infor-

mace o tom, jaké předpoklady by sestra měla mít k poskytování adekvátní péče o umírající.

V této kapitole se taktéž budeme zaměřovat na uspokojování potřeb, pastorační péči, do-

provázení či péči o rodinu a pozůstalé.

Praktická část se bude zabývat předem stanovenými cíli. K úspěšnému dosažení cílů bu-

deme praktickou část realizovat pomocí kvalitativního výzkumu. Využijeme techniku po-

lostrukturovaných rozhovorů. Stěžejním cílem naší práce bude zjistit způsob a efekt komu-

nikace ošetřujícího personálu s nevyléčitelně nemocným.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Dle Světové zdravotnické organizace „Paliativní péče je komplexní, multidisciplinární

péče, směřující k udržení či zvýšení kvality života s nevyléčitelnou, život ohrožující choro-

bou nebo souborem chorob. Nabízí podporu nemocným, ale i jejich blízkým. Zabývá se

včasným vyhledáváním a léčbou závažných symptomů – tělesných, psychických, sociálních

i spirituálních“ (Kabelka, 2017, s. 20).

1.1 Vymezení pojmů

Paliativní péče je aktivní péče poskytovaná pacientovi, který trpí nevyléčitelnou chorobu

v pokročilém nebo konečném stádiu. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další tělesná

a duševní strádání a udržet co nejvyšší kvalitu života (Sláma, Kabelka, Vorlíček, 2011).

Paliativní péče:

• usiluje o prodloužení a zachování života

• respektuje a chrání důstojnost nevyléčitelně nemocných

• vychází z přání a potřeb a respektuje hodnotové priority

• chápe umírání jako součást života, kterou člověk prožívá jedinečně

• nabízí všestrannou účinnou oporu příbuzným a přátelům, pomáhá jim zvládnout je-

jich zármutek i po smrti blízkého člověka (Sláma, Kabelka, Vorlíček, 2011).

Od r. 2004 v ČR existuje samostatný specializační obor Paliativní medicína a léčba bolesti

(Sláma, Kabelka, Vorlíček, 2011).

Paliativní péče je zaměřená na poskytování a plnění potřeb pacienta, jeho blízkých a peču-

jících. Je individualizovaná. Principem je udržet kvalitu života, pečovat o psychické, těles-

né, sociální a spirituální potřeba. Důležitost spočívá ve stanovení plánu, jak se bude vyvíjet

péče na konci života. Nejvyšší priorita je úleva a léčba symptomů. Důležité je neupřed-

nostňovat vyšetřovací a diagnostické metody, pokud nemají terapeutický efekt. Důležitý

mechanismus spočívá v rozhodování pacienta, příbuzných a pečujících se zdravotnickým

týmem. Zaručení kontinuity v poskytování specializované péče (Kabelka, 2017).

V případě negativních důsledků kurativní léčby nastupuje léčba paliativní. Většinou bývá

poskytována nemocným veškeré věkové kategorie, kdy se individuálně posuzuje zdravotní

stav, pravděpodobný vývoj nemoci a potřeby. Do zařazení paliativní léčby patří onkolo-

gická onemocnění, Parkinsonova choroba a různé typy demencí, polymorbidní geriatričtí
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pacienti, AIDS, vegetativní stavy, pediatrické syndromy, multiorgánová selhávání (Plevo-

vá a kol., 2011).

Smrt je program života, který střídá smrt. Můžeme říct, že umíráme od narození. Hovoří-

me o zániku organismu, který je individuální a jednotný. Jedinečná událost, kde dominují

pocity strachu a nejistoty (Haškovcová, 2007). Smrt je ireverzibilní přerušení všech funkcí

v organismu a ukončení lidského života přirozenou, nebo násilnou cestou (Špatenková,

2014).

Umírání je poslední fází člověka, které může být dlouhé či krátké. Dochází k nezvratnému

selhávání důležitých životních funkcí, orgánů a tkání. Je to označení pro stav, který nebývá

slučitelný se životem a je potřeba rozlišovat období umírání (Špatenková, 2014).

Pre finem je období před umíráním, stanovuje se diagnóza, obvyklá bývá hospita-

lizace (Špatenková, 2014). V této fázi se člověk učí vnímat svoji nemoc, a především ja-

kým způsobem s ní vynaložit. Do tohoto období patří fáze šoku, smlouvání, hněv, agrese,

zloba (Haškovcová, 2007).

In finem je období vlastního umírání, které dominuje s fyzickou smrtí. Otázky oh-

ledně smrti, hospicové péče a paliativní péče, nebo euthanasie. V této fázi dochází

k absolutní zástavě životních pochodů. Agonie, poté nastupující adynamie, vyhasínající

poruchy dechu, srdeční činnosti, reflexů až ztráta bezvědomí a nastupující klesání tělesné

teploty (Špatenková, 2014). Podávat pravdivé informace ohleduplně a taktně, nicméně

vystihovat svoji vážnost, mluvit o drobnostech. Dokázat odpovědět, co nemocného čeká za

hodinu, či zítra. V prvé řadě se informuje pacient a po jeho souhlase další členové (Haš-

kovcová, 2007).

Post finem je období po smrti. Je to stav ukončených životních projevů, vznik mrt-

volných změn a známky jisté smrti. Zahrnuje veškerou péči o zemřelé tělo a péče o pozů-

stalé (Špatenková, 2014).

Stadia procesu umírání dle Kübler-Rossové

1. Popírání a izolace je nejčastější situace, do které se umírající spolu s truchlícím

dostává. Nemocný se snaží izolovat od pravdy, vyhledává odborníky pro vyvrácení

celé situace.

2. Zlost a agrese – vztek nemocný pociťuje vůči svému okolí, vůči zdravým lidem.
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3. Deprese, smutek – v této fázi nastupují obavy a smutek z blízké budoucnosti,


[…]


ke zvládnutí efektivní komunikace více času. Potřebovali čas na celkové seznámení se

s ošetřujícím personálem a přizpůsobení se dané nemoci. Jakmile došlo alespoň k částeč-

né adaptaci, dokázali se více komunikačně otevřít a hovořit o problémech. Participanti ví,

že v případě vzniku náhlé komplikace ošetřující personál ihned pomůže a reaguje. Bylo

zjištěno, že jsou participanti vysoce vnímaví na aktuální náladu sester a dokáže to ovlivnit

průběh komunikace. Participanti jsou spokojení s celkovou verbální i neverbální komuni-

kací a ošetřující personál berou jako oporu.

Jsme si vědomi limitace našeho výzkumu, přesto se ale domníváme, že námi stanovené

cíle byly splněny. Věříme, že prezentované výsledky pomohou zdravotníkům k pochopení

významu komunikace s terminálně nemocnými a jejich blízkými. Za největší přínos práce

považujeme samotné setkání s participanty, které bylo obohacující pro další profesní život.
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PŘÍLOHA P I: ROZHOVOROVÉ OTÁZKY

1) Mluvíte rád/a s ošetřujícím personálem nebo Vám víc vyhovuje mlčení?

2) O čem nejvíce s vámi personál diskutuje při vstupu na pokoj?

3) Máte potřebu hovořit o svém onemocnění a problémy se zdravotníky, nebo se radě-

ji svěřujete svým blízkým?

4) Stalo se Vám někdy, že Vám byl rozhovor se zdravotníkem nepříjemný? Pokud

ano, popište situaci a proč to bylo nepříjemné.

5) Dává Vám ošetřující personál najevo, že Vám rozumí? Pokud ano, jak?

6) Přišla za Vámi někdy sestřička „jen tak“? Bylo Vám to příjemné nebo byste přiví-

tal/a raději klid?

7) Přispívá Vám úsměv sestry k tomu, abyste měl/a lepší den? Máte svoji oblíbenou

sestru? Pokud ano v čem je jiná, než ostatní?

8) Je něco, co vás znepokojuje a chybí při komunikaci s ošetřujícím personálem?

9) Jak vás ovlivňuje negativní či pozitivní nálada sester?

10) Umí všechny sestry naslouchat Vašim přáním, nebo jen slíbí a již se k tomu nevy-

jadřují?

11) O čem byste chtěl/a se sestrami nebo jinými zdravotníky mluvit?

12) Můžete popsat, jaké máte onemocnění a kdo Vám diagnózu sdělil?

13) Jak moc závažné Vaše onemocnění je?

14) Jaké myšlenky se vám objevovaly po sdělení této závažné situace?

15) Může se Vaše onemocnění vyléčit?

16) Máte nějaké cíle nebo plány, které chcete splnit?

17) Umíte vysvětlit co je paliativní péče a kde jste se poprvé setkala s tímto termínem?

18) Myslíte, že Vaše onemocnění spadá do kategorie paliativní péče?

19) Víte, v čem spočívá paliativní léčba, na co se zaměřuje?

20) Myslíte si, že pacient s nevyléčitelným onemocněním má být dále vyšetřován, nebo

raději ponechán v klidovém režimu a užívat si volných chvil s příbuznými?

21) Co je podle Vás pro pacienty s vážným onemocněním nejdůležitější? Co je nejdů-

ležitější konkrétně pro Vás?

PŘÍLOHA P II:

ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P IV: INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA

VÝZKUMU

PŘÍLOHA P V: PŘEHLED INSTITUCÍ PRO POZŮSTALÉ

Asociace poradců pro pozůstalé, z. s. (APPP)

Nabízíme pomoc tam, kde smutek není z nejrůznějších důvodů přijímán.

Tato organizace nabízí nestranné a vysoce profesionální služby truchlícím klientům.

Vzdělává veřejnost a podporuje diskuze o otázkách spojených s umíráním.

Kontakt: http://poradci-pro-pozustale.cz/

Dismas, jiná pohřební služba

Být tím, kdo zůstal, není snadné.

Tato organizace poskytuje základní bezplatné poradenství pro pozůstalé. Pomůže

truchlícím postavit se na nohy, nadechnout se a najít cestu k uvědomění si, jak dál žít.

Kontakt: https://dismas-pohreb.cz/poradna-pro-pozustale

Mobilní hospic Ondrášek

Tato organizace nabízí prostor k možnosti, otevřeně si promluvit o zármutku a situacích

spjatých s těžkou životní situací. Zde, můžete sdílet to, co sami povolíte.

Kontakt: https://www.mhondrasek.cz/cz/poradenstvi-pro-pozustale

Cesta domů

Tato organizace nabízí podporu všem, kteří se vyrovnávají se ztrátou blízkého. Je zde

možnost poradenství pro blízké osoby, kteří nevědí jak pomoci pozůstalému. Do této or-

ganizace patří i perinatální poradenství.

Kontakt: https://www.cestadomu.cz/poradenstvi-pro-pozustale

Dlouhá cesta

„Když umírají rodiče, ztrácíme svou minulost, když umírá dítě, ztrácíme svou bu-

doucnost.” Elliot Luby

Pomoc pro všechny, kteří přežili své děti.

Posláním této organizace je pomoc rodičům, kterým zemřelo dítě. Pomoc může být

poskytována i ostatním členům rodiny.

Kontakt: http://www.dlouhacesta.cz/odborne-poradenstvi/

„Na křídlech času ulétá smutek.“

Jean de La Fontaine
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