POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název práce: VÝZNAM KOMUNIKACE V PROCESU PALIATIVNÍ PÉČE

Jméno a příjmení studenta: Petra Sobková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

88

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Teoretická východiska - obsahově je tato část vyhovující, kapitoly jsou vyvážené, objevují se
nepřesnosti (např. s. 14 "Agonie, poté nastupující adynamie..."? nebo "Podávat pravdivé
informace ohleduplně a taktně, nicméně vystihovat svoji vážnost ..." na téže straně,
pravděpodobně měla autorka na mysli vystihnout vážnost situace. Také není správně uvedený
v úvodu název PAHOP, Zdravotní ústav paliativní a hospicové péče, z.ú., Uherské Hradiště (s. 11),
budí to dojem, že se jedná o dvě instituce. Stejně tak nepřesný název na s. 16 - hospic Anežky
České (správně má být Hospic Anežky České). Provoz ve zmíněném zařízení byl od 1. 1. 1996.
V podkapitole 2.2 Způsob a formy komunikace absenuje zmínka o komunikaci tichem (např. Jaro

Křivohlavý), která je v této problematice vysoce aktuální. Zdařilá je kapitola 3.
Praktická část - cíle jsou korektní, vhodně zvolená technika - rozhovor. Metodika přehledná,
podrobně popsaná, kladně hodnotím souhrnnou tabulku základních údajů o participantech a
pokus o kategorizaci získaných informací, které autorka zaměřila na cíle práce. Rozhovory jsou
prezentovány podle jednotlivých otázek, odpovědi jsou přehledně uspořádány v tabulkách
a okomentovány. Diskuse a závěr jsou standardní, snad jen - některé informace se opakují.
Členění, jazyková a stylistická úroveň - prázdná s. 6, objevují se chyby, stylistické nepřesnosti
(občas se autorka přechází do autorského singuláru, např. s. 45) a technické nedostatky, např.
v Seznamu použité literatury.

Velmi si cením volby tématu a odvahy autorky zpracovat tuto citlivou problematiku, především
proto, že se rozhodla realizovat výzkum u vážně nemocných osob. Autorka prokázala schopnost
zareagovat na momentální situaci participanta. Z celé práce je patrný zájem autorky
o zpracovávanou problematiku, to prokazovala i na konzultacích. I přes limitace považuji práci
za přínosnou pro praxi.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo pro Vás při zpracování práce nejnáročnější?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 16. 6. 2020 Podpis: v. r. Anna Krátká